

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN BÌNH TÂN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 121 - KH/ĐTN-BMT.ANQP.DBDC

Bình Tân, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Số hóa bản đồ địa chỉ văn phòng khu phố sau khi sắp xếp

Thực hiện Quyết định số 6088/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc thực hiện kế hoạch sắp xếp khu phố trên địa bàn quận và Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 08/8/2023 của Ủy ban nhân dân quận về Kế hoạch thực hiện sắp xếp khu phố trên địa bàn quận Bình Tân theo quy định của Trung ương;

Căn cứ Công văn số 414-CV/ĐTN-TC.KT ngày 18/8/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về hướng dẫn sắp xếp tổ chức Đoàn tại các khu phố trên địa bàn Quận;

Căn cứ Chương trình Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi Quận Bình Tân năm 2024;

Để phát huy vai trò, trách nhiệm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc thực hiện chủ đề “Năm thanh niên tình nguyện” năm 2024. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Số hóa bản đồ địa chỉ văn phòng khu phố sau khi sắp xếp, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Số hóa bản đồ giúp tăng cường khả năng tra cứu thông tin địa chỉ văn phòng khu phố một cách nhanh chóng và hiệu quả. Đơn giản hóa quá trình tìm kiếm và định vị, vị trí của các văn phòng khu phố cho người dân, đoàn viên, thanh niên đến liên hệ.

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên về phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” gắn với thực hiện phong trào “Bình Tân trong trái tim tôi”. Truyền tải những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với Nhân dân, văn bản của Đoàn cấp trên đến đoàn viên, hội viên và phát huy tính tự quản của cộng đồng dân cư, tuân thủ pháp luật, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

- Nâng cao vai trò của đoàn viên, thanh niên trong xây dựng không gian sống lành mạnh, nâng cao chất lượng sống văn minh, hiện đại, nghĩa tình; thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, tôn tạo mảng xanh, giữ gìn môi trường sống quanh khu phố mới sau khi sắp xếp,...

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp cùng tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng đến các đối tượng đoàn viên, thanh niên và người dân trên địa bàn Quận.

- Đảm bảo tính tiết kiệm, hiệu quả, lan tỏa, đảm bảo tiến độ thực hiện. Tính năng tìm kiếm và định vị trên bản đồ để người dùng có thể dễ dàng tìm kiếm và xác định vị trí của các văn phòng trong khu phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tổng hợp danh sách và dữ liệu về các văn phòng khu phố hiện có (*thu thập thông tin chi tiết về tên, địa chỉ, thông tin liên hệ và mô tả của mỗi văn phòng. Sau đó, số hóa khu phố mới, bằng cách tạo nội dung hình ảnh chất lượng cao, giới thiệu vị trí và các chức danh của khu phố mới*), đồng thời số hóa khu phố mới, thiết kế mã QR.

- Thực hiện định vị các văn phòng khu phố mới trên bản đồ Google Maps, cập nhật thông tin về các văn phòng khu phố mới và hiển thị chính xác về thông tin của ban điều hành khu phố giúp người dùng dễ dàng tìm kiếm và xác định vị trí.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và giới thiệu về văn phòng khu phố mới trên địa bàn phường. Sử dụng các kênh truyền thông, các trang fanpage của đơn vị, có mã QR để đoàn viên thanh niên dễ sử dụng.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổng hợp danh sách và dữ liệu về các văn phòng khu phố mới:

-Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường phối hợp với UBND phường thu thập thông tin chi tiết về các khu phố, bao gồm địa chỉ văn phòng khu phố, thông tin liên hệ của trưởng các ban ngành đoàn thể khu phố, và số điện thoại cần thiết.

- Thành lập nhóm hoặc cá nhân sẽ tiến hành thu thập thông tin theo phân công được giao. Đến từng văn phòng khu phố, ghi lại địa chỉ, thông tin liên hệ của trưởng các ban ngành đoàn thể khu phố và số điện thoại cần thiết.

- Sau khi có danh sách thông tin được thu thập, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường và UBND phường sẽ kiểm tra danh sách để điều chỉnh và bổ sung.

2. Thực hiện định vị các văn phòng khu phố mới trên bản đồ Google Maps:

- Thực hiện định vị văn phòng khu phố và xóa các điểm không đúng tại khu vực văn phòng khu phố (gồm quán ăn, nhà hàng, tạp hóa,...) trên bản đồ Google Maps.

- Cập nhật thông tin về các văn phòng khu phố mới và hiển thị về thông tin của ban điều hành khu phố giúp người dùng dễ dàng tìm kiếm và xác định vị trí.

- Thiết kế thông tin tuyên truyền tích hợp mã QR tại đường dẫn <https://bitly.com> , bao gồm đầy đủ thông tin về văn phòng khu phố. Phối hợp cùng UBND phường, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện dán mã QR tại các khu vực có đông cư dân để nắm bắt thông tin.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và giới thiệu về văn phòng khu phố mới trên địa bàn phường:

- Tổ chức các hoạt động cuộc thi văn nghệ, hay các buổi biểu diễn nghệ thuật trong cộng đồng để giới thiệu về các văn phòng khu phố mới. Các hội thi kiến thức về chia tách khu phố sau khi sắp xếp trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuyên truyền trên mạng xã hội như trang Fanpage của đơn vị, Fanpage của cơ sở Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường, Zalo Official,... có mã QR để đoàn viên thanh niên dễ sử dụng.

- Tăng cường nắm tình hình tư tưởng của đoàn viên, thanh niên hoạt động tại khu phố; tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự thuận về thực hiện sắp xếp khu phố trên địa bàn Quận theo quy định của trung Ương

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Mảng Mặt trận Quận Đoàn là Ban chủ trì, phối hợp với các Mảng, Văn phòng, các đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch thực hiện, cụ thể hóa các nội dung thực hiện.

- Các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn, phối hợp cùng mảng Tuyên giáo - Đối ngoại để thúc đẩy việc triển khai các hoạt động trong khu vực được phụ trách.

2. Cấp cơ sở:

- Phân đầu 100% Đoàn phường thực hiện Số hóa bản đồ địa chỉ văn phòng khu phố sau khi sắp xếp.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng cụ thể địa chỉ văn phòng khu phố sau khi sắp xếp cụ thể là ban điều hành khu phố.

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến người dân, đoàn viên, thanh niên để hiểu rõ ý nghĩa, mục đích của việc sắp xếp khu phố trên địa bàn. Tăng cường nắm bắt tư tưởng, tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong đoàn viên, thanh niên trong thực hiện sắp xếp khu phố trên địa phương

-Tăng cường phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội như trang Fanpage của cơ sở Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường, Zalo Official,...

- Tiếp tục xây dựng, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt tại địa bàn sau khi sắp xếp.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 02/2024: Xây dựng kế hoạch và tổ chức góp ý dự thảo kế hoạch;

- Tháng 03/2024: Trình kế hoạch và chính thức ban hành;

- Tháng 04/2024 đến năm 10/2024: triển khai thực hiện;

- Tháng 11/2024: Báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện “Số hóa bản đồ địa chỉ văn phòng khu phố sau khi sắp xếp” đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, Ban CNLD, Ban MT-ANQP-ĐBDC;

- Quận ủy: TT, BDV;

- UBND Quận: TT; PNV.

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;

-Lưu: KH/MT.



Huỳnh Văn Phẩm

